
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 43 
 

Brasília-DF, 27 de Outubro de 2006 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, e tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 454, de 23 de outubro de 2006 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ANTÔNIO DUARTE DE 
LIMA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº  0385002, relativas ao exercício de 2006, a partir do 
dia 16  de  outubro de 2006, ficando os dias restantes marcados para o período de  06 a 
10 de novembro de 2006. 
 
PORTARIA 
Nº 455, de 23 de outubro de 2006 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FELIPE FAJARDO 
FASSY, matrícula SIAPE nº  1215772, relativas ao exercício de 2006, a partir do dia 08 
de julho de 2006, ficando os dias restantes marcados para o período de  16 de outubro a 
09 de novembro de 2006. 
 
PORTARIA 
Nº 457, de 23 de outubro de 2006 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MARCIO BARROS 
SANTANA GARBOGGINI,  matrícula SIAPE nº  1459952, relativas ao exercício de 2006, 
a partir do dia 20 de outubro de 2006, ficando os dias restantes marcados para o período 
de  31 de dezembro de 2006 a 13 de janeiro de 2007. 



 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, e tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 453, de 23 de outubro de 2006 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARIA HELENA LUCENA 
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº  0879074, relativas ao exercício de 2006, do período 
de 23 de outubro a 01 de novembro de 2006  para o período de 21 de fevereiro a 02 de 
março de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 456, de 23 de outubro de 2006 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor LINCOLN DE SOUZA 
SILVA, matrícula SIAPE nº  1352361, relativas ao exercício de 2006, do período de 16 a 
24 de novembro de 2006  para o período de 08 a 16 de fevereiro de 2007. 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 10880.001489/2006-26, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 459, de 26 de outubro de 2006 
Conceder Isenção do Imposto de Renda na Fonte à servidora ZENI MARIA 
RODRIGUES KAPP, matrícula SIAPE nº 1097791, ocupante do cargo de Técnico de 
Finanças e Controle, Classe “C”, Padrão III, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Controladoria-Geral da União, isenção esta temporariamente até julho/2007, fundamento 
com base no disposto na Lei n.º 11.052, de 29/12/2004 e de acordo com a Lei nº 9.250, 
de 26/12/1995. 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 
uso da  competência  que lhe  foi  delegada  pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho 
de 2003, publicada no DOU subseqüente,  e com base no Decreto Nº 84.669, de 29 de 
abril de 1980, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 461, de 27 de outubro de 2006 
Conceder Progressão Vertical, aos servidores do Quadro Permanente da Carreira de 
Finanças e Controle desta Controladoria Geral da União, constantes da relação anexa, 
a partir de 01 de março de 2006. 

ANEXO 
 

SIAPE Nome Classe/Padrão  Para Classe/Padrão 

CARGO TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE     

        



991234 ANDRE LUIZ AMORIM DE MEDEIROS C III S I 

988064 ERISON PASSOS DE MORAES C III S I 

1099552 FRANCISCO MEDEIROS PEIXOTO C III S I 

445851 IVAN BAIOCCHI FILHO C III S I 

1099446 MARIA ELENI DA COSTA MELO C III S I 

1097841 RODRIGO SOUZA ZANZONI C III S I 

 
 
PORTARIA 
Nº 462, de 27 de outubro de 2006   
Conceder Progressão Vertical, aos servidores do Quadro Permanente da Carreira de 
Finanças e Controle desta Controladoria Geral da União, constantes da relação anexa, 
a partir de 01 de setembro de 2006. 
 

ANEXO 
 

SIAPE Nome Classe/Padrão  Para Classe/Padrão 

        

CARGO ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE     

        

1222115 Adonias de Figueiredo Aguiar A III B I 

1339394 adriana Bastiani Guggiana A III B I 

1052351 Adriana Maria de Sousa C III S I 

1353030 Ageu Antunes Filho A III B I 

6127658 Alberto de Avila Chaves C III S I 

1056058 Aldenir Abrahao Faiad C III S I 

1050744 Alexandre Landim Fialho C III S I 

1254040 Alfredo Jackson Pereira de Araújo A III B I 

1098467 Ana Claudia de Lima Gomes C III S I 

1338785 Ana Martins Couto de Araujo A III B I 

1098468 Andreia Rodrigues de Andrade C III S I 

1339299 Bernardo Alvarenga Spadinger A III B I 

1354061 Caetano Rossato Rabelo A III B I 

1287619 Carlos Alberto Rambo A III B I 

1114123 Carlos Diogo dos Santos C III S I 

1049407 Carlos Escossia Barbosa Junior C III S I 

1334267 Carlos Francisco Collyer Ferreira Lima A III B I 

1217077 Celio Fexina A III B I 

1355346 Celso da Motta Aguiar A III B I 

6986033 Claudio Chaves Moreira C III S I 

1100264 Claudio da Silva Bulad C III S I 

2201774 Claudio Pacheco Vilhena C III S I 

1219745 Cleomar Viana Batista C III S I 

1334724 Cristiano Pinheiro Fonseca A III B I 

1338819 Damasio de Souza Pereira A III B I 

1098431 Denise Mattos Barbosa Mendes C III S I 

1354831 Eduardo dos Santos Barcellos A III B I 

1354830 Eduardo Hauschild A III B I 



1216903 Eliane de Castro Costa Ribeiro C III S I 

6120781 Elisabete Fatima Seer da Silva C III S I 

1339067 Erika Eliane Soares de Magalhaes Faria A III B I 

357193 Estemir Rogelson dos Santos Goulart C III S I 

2216251 Fabio Alexandre Fraga Avila C III S I 

1338642 Fabio Alves Pereira de Melo A III B I 

1106187 Fernanda Rassi Rodrigues C III S I 

1216896 Fernando Rodrigues Joao Junior C III S I 

1352576 Flaviano Vaz Ribeiro Gondim A III B I 

6996169 Flavio Castanheira Cruvinel C III S I 

1335172 Francisco Hamilton Soares de Carvalho A III B I 

1280834 Franklin Brasil Santos A III B I 

1352710 Frederico Resende de Oliveira A III B I 

1353207 Gabriela Doval Neiva A III B I 

1097222 Germano de Oliveira Farias C III S I 

1338995 Gilberto Satlher Ribeiro Lacerda A III B I 

1338603 Henrique Weber de Lima A III B I 

1338643 Hilda Christina Menezes Walmsley A III B I 

1354019 Humberto Thadeu Baltar de M. Cabral Moraes A III B I 

1340141 Idene Magalhaes Campos A III B I 

1101747 Irlanda Maria Ramos Lopes C III S I 

1168857 Isa Mary Lima Cabral C III S I 

1097325 Islane Ribeiro Feitoza C III S I 

299120 Jaci Fernandes Sobrinho C III S I 

1259019 Jefferson de Freitas Martins A III B I 

1352679 Jefferson Medeiros dos Santos A III B I 

1217404 Jefferson Moreira Dantas C III S I 

1098352 Joaquim Valter Forte Feijó C III S I 

1215867 Jonas Alves dos Reis C III S I 

1353129 Jorge Ricardo Goncalves Celestino Torres A III B I 

1339599 Jose Francisco da Silva A III B I 

1205361 Jose Geraldo Teixeira Santiago C III S I 

1353082 Jose Leao Vieira Junior A III B I 

2004663 Jose Roberto da Silva C III S I 

148732 Jose Roberto dos Santos A III B I 

1338984 Josuel Barbosa Guimaraes A III B I 

1049115 Juan Carlos Romero da Graca C III S I 

1354751 Juceliana Maboni A III B I 

1047794 Juvencio Paulo de Vilhena e Sousa Neto C III S I 

1099270 Katia Maria Oliveira Aragao C III S I 

2164590 Kayo Roberto Vieira A III B I 

1211010 Keilla Eudoksa Leite Lopes A III B I 

1097482 Kiyoshi Adachi C III S I 

1280419 Leylane Maria da Silva A III B I 

1334601 Luciene Monteiro Clacino A III B I 

2022538 Luis Carlos de Castro Barroso C III S I 

1099252 Luis Otavio Nicacio Leite C III S I 

1338591 Luiz Alberto Santos Cantharino A III B I 

1097573 Luiz Claudio de Freitas A III B I 



1325493 Magno Silva dos Santos A III B I 

1109205 Manoel Adelino de Medeiros Filho C III S I 

1338915 Marcia Helena de Oliveira Emos A III B I 

6094527 Marcia Lopes Rodrigues de Souza C III S I 

1281116 Marcio Augusto Andrade Sampaio A III B I 

1282361 Maria Helena Kerber A III B I 

1339539 Maria Luiza Retes Lima A III B I 

1048450 Mauricio Luiz Dias Casais e Silva C III S I 

1354060 Mauro Henrique de Souza Marques A III B I 

987825 Miguel Bespalhok Neto C III S I 

1353283 Milton Marcelo Fernandes Ferreira A III B I 

1104591 Moises Carneiro da Silva A III B I 

1052336 Nadja Saraiva Lopes Chaves C III S I 

383631 Nilo Martins de Lucena C III S I 

1217822 Nilton Carvalho de Sousa C III S I 

1354489 Pascoal Pereira Barbosa A III B I 

1335591 Patricia de Abreu Alves Mota A III B I 

991240 Patricia Mendes Ribeiro C III S I 

1354885 Paulo Cezar Thiebaut A III B I 

1352931 Rachel Urbano Ribeiro A III B I 

1258135 Raquel de Melo Todeschi A III B I 

1098757 Raquel Nascimento Pereira A III B I 

1097458 Renato Barbosa Medeiros C III S I 

1099223 Renato de Sousa Marques C III S I 

1200218 Ricardo Andre Macedo Fontenele A III B I 

1353200 Ricardo Fernandes de Oliveira A III B I 

6991745 Roberto Carlos Andrade C III S I 

1104892 Rogerio Klein Salles C III S I 

1099050 Rogerio Vieira Rivetti A III B I 

1358246 Romel Oscar Tebas A III B I 

1203932 Romualdo Anselmo dos Santos C III S I 

357362 Rudinei dos Santos Marques A III B I 

1101780 Sandra Valeria Knust Lira C III S I 

1049981 Sarah Maria Candido Barros C III S I 

1335475 Sergio Akutagawa A III B I 

1171662 Sergio Anisio Bezerra Silva A III B I 

1339235 Sergio Nakamura A III B I 

1353881 Sidney do Amaral Freitas A III B I 

1100269 Silvio Attila Paiva Sales C III S I 

1104894 Tarcisio Tiburcio de Carvalho C III S I 

1338559 Tereza Regina de J. Cordovil Correa dos Santos A III B I 

6024666 Thelma Neves Costa de Souza Castelo Branco C III S I 

1097416 Ticiana Alves Soares C III S I 

1102614 Werbethi Vilar Viana C III S I 

        

CARGO TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE     

        

1339001 Adelton Vilhena Neves                    A III B I 

1338772 Adriana Carla Cartapati A III B I 



1098204 Alessandra Felipe Bezerra Pedroza C III S I 

1113253 Alessandro Alves Sales C III S I 

1280263 Amarildo Jose Leite C III S I 

994216 Ana Maria da Silva C III S I 

1300655 Anildo Tirloni Junior A III B I 

1097751 Antonio Carlos Wosgrau C III S I 

1338966 Antonio Fernandes Filho A III B I 

1339671 Carlos Alexandre Gurgel Fernandes A III B I 

1199822 Carlos Jose Pinheiro de Messias C III S I 

987999 Carmem Luiza e Silva Nascimento C III S I 

1097748 Cristiano Sampaio Brigido C III S I 

1097491 Daniel Xavier Lara C III S I 

1101668 Danielle Neri Fazza C III S I 

1002384 Erica Medeiros de Vasconcellos C III S I 

1102074 Fernanda Fagundes de Andrade C III S I 

1201538 Flavio Salinet Pasquato C III S I 

988163 Francisco Sergio Ramos de Camargo C III S I 

1098875 George Frank Santana da Silva C III S I 

1099198 Hamilton Pires de Azevedo C III S I 

161306 Henrique Jose de Araujo A III B I 

1097560 Isac Elias de Assis Junior C III S I 

1338908 Joel Pedro Werlang A III B I 

1201545 Jose Amilton Neves de Santana C III S I 

1339246 Jose Carlos Monteiro Tojeira A III B I 

1340004 Jose Eduardo Elia Gomes A III B I 

1097534 Jose Enoque de Oliveira C III S I 

1099038 Jose Firmino de Almeida C III S I 

1203723 Jose Maria de Freitas Pinheiro C III S I 

1099659 Liana Costa da Silva Freire C III S I 

1098775 Luiz Augusto Vieira Silva C III S I 

1215453 Luiz Ferreira Leite C III S I 

1338868 Luiz Henrique Fernandes Campos A III B I 

1100595 Marcia Tanise Borchardt Ghedini C III S I 

1340063 Marcio Camara Galvao A III B I 

1099117 Marco Antonio Bispo Cordeiro C III S I 

1200620 Marcos Antonio Ferreira Calixto C III S I 

1339197 Marcos Eduardo de Abreu A III B I 

1062940 Maria Alice do Rego Nery Moura C III S I 

1097331 Maria de Fatima dos Santos Fernandes C III S I 

1101781 Maxley Alesander Oliveira C III S I 

1097328 Miguel Mauricio Kurilo C III S I 

1338556 Monica Fernandes da Silva A III B I 

1150511 Nilberto Nilson de Matos Mendes C III S I 

1101793 Patricia Barbosa Pontes C III S I 

1339168 Paulo Roberto Barros Goncalves A III B I 

1099041 Rachel Santana Silva C III S I 

1339367 Rafael de Carvalho Oliveira A III B I 

1101789 Roberta Santana de Alencar C III S I 

1096941 Rosane Lemos da Silva C III S I 



1339575 Samua de Brito Paiva A III B I 

1099965 Stanley Sa de Carvalho C III S I 

1338914 Suelene Ferreira de Souza Barbosa A III B I 

992092 Tarcisio Magalhaes Benevides Junior C III S I 

1339218 Valerio Jordao Barbosa A III B I 

1022070 Veruska Campos C III S I 

991738 Virginia Aparecida de Morais C III S I 

1339381 Wagner Magno Silveira A III B I 

1101710 Wesley Alexandre Tavares C III S I 

1006639 Wilma Alecio Rodrigues C III S I 

 
PORTARIA 
Nº 463, de 27 de outubro de 2006 
Conceder Progressão Vertical, aos servidores do Quadro Permanente da Carreira de 
Finanças e Controle desta Controladoria Geral da União, constantes da relação anexa, 
a partir de 01 de setembro de 2006. 

ANEXO 
 

SIAPE Nome Classe/Padrão  Para Classe/Padrão 

CARGO ANALÍSTA DE FINANÇAS E CONTROLE     

        

62525 ALMIR FURTADO DE SOUZA  C III S I 

192171 ATHOS PRATES DA SILVEIRA PREUSSLER  A III B I 

184282 BRUNO ANZOLIN DE OLIVEIRA  A III B I 

16188 CARLA IGINA OLIVEIRA CARNEIRO C III S I 

119447 CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO  A III B I 

25748 CARLOS JOSE CAVALCANTI DE LIMA  C III S I 

61927 CARLOS PORTO JUNIOR  A III B I 

87522 CARLOS RENATO CORREO LEITE  A III B I 

26513 CLAUDEMIR EDSON DE OLIVEIRA  C III S I 

63377 CLEOMAR VIANA BATISTA  C III S I 

125475 CRISTINA CORREIA DA SILVA LOMBA  A III B I 

135256 DAVISON WISNIEWSKI DE SOUSA  A III B I 

1132689 ERICSON DE OLIVEIRA FARIA  A III B I 

14364 FERNANADO SAVIO DE SOUSA  C III S I 

239889 GIOVANNI GUIMARAES BARBOZA A III B I 

191525 JANAINA GONCALVES THEODORO DE FARIA  A III B I 

18267 JOSE CARLOS DA FONSECA  C III S I 

62745 JOSE LUIS SERAFINI BOLL C III S I 

17538 LUCIANA DOS SANTOS BRANDAO A III B I 

440639 LUCIMAR CEZAR FERNANDES SILVA A III B I 

11248 LUIZ ROBERTO BARBOSA TORRES  C III S I 

63174 MARISA PIGNATARO C III S I 

12415 MARTA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE  C III S I 

125474 PATRICIA MARIA QUINTANILHA DE MOURA  A III B I 

125568 RAMON CATRAN JUNIOR  A III B I 

62746 RICARDO DINIZ ALVES  C III S I 

164981 RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  A III B I 



68122 SOLANGE MARIA MARTINS COSTA DE OLIVEIRA  C III S I 

        

CARGO TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE     

        

17554 ANA CLAUDIA ZARAT TAVARES  C III S I 

63018 CLAUDIA MARIA JOTA DA SILVA  C III      S I      

15516 JEHOVANA STEMLER DE OLIVEIRA  C III S I 

63222 MARCIA SOARES DE PINA  C III S I 

191369 MARISA DO CARMO DE OLIVEIRA  A III S I 

1047468 SARA ESTEFANIA VIEIRA RODRIGUES C III S I 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, e tendo em vista o disposto no Edital nº 3, de 09 de junho de 2006, e na Portaria nº 
183, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno CGU/PR nº 25, de 23 de 
junho de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea "c", da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com o processo nº 
00190.017153/2006-08, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 428, de 16 de outubro de 2006 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor EDUARDO WERNER 
UNGEFEHR, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, 
matrícula SIAPE nº 1488832, da Controladoria Regional da União no Estado do Acre, 
para a Controladoria Regional da União no Estado de Mato Grosso do Sul. 
 
 
DESPACHO 
Brasília, 26 de outubro de 2006 
Assunto: Exercício Temporário 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho 
de 2003 e considerando o que consta do processo nº 00210.000006/2006-13, autorizo a 
prorrogação do exercício temporário da servidora DIOVANA NOGUEIRA GUADANINI, 
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1502765, durante o período de 6 
meses, a contar de 24 de setembro de 2006, na Controladoria Regional da União no 
Estado de Minas Gerais. 
 
DESPACHO 
Brasília, 27 de outubro de 2006 
Assunto: Exercício Temporário 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho 
de 2003 e considerando o que consta do processo nº 000221.000027/2004-30, autorizo 
a prorrogação do exercício temporário, por motivo de doença em pessoa da família, do 
servidor GEILSON DE CARVALHO LEÃO, ocupante do cargo efetivo de Analista de 
Finanças e Controle, durante o período de seis meses, a partir de 19 de setembro de 
2006, na Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe, devendo, ao término 



desse período, seu pai ser reavaliado por Junta Médica Oficial, o que resultará em nova  
prorrogação do respectivo período ou o seu retorno a esta Controladoria-Geral da União, 
unidade para a qual foi classificado no concurso interno de reopção. 
 
DESPACHO 
Brasília, 27 de outubro de 2006 
Assunto: Horário Especial 
Concedo ao servidor LEONARDO MOREIRA FIGUEIRA, ocupante do cargo de Analista 
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1458973, horário especial ao servidor 
estudante, conforme grade horária de trabalho abaixo, válida para o segundo semestre 
letivo de 2006, de conformidade com o disposto no artigo 98 e § 1º da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 00190.027427/2006-69. Publique-
se. 
   

Dia segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira Sexta-feira 

Horário de         
trabalho 

07:00 – 12:00 
16:00 – 18:15 

07:00 – 10:00 
13:00 – 19:00 

07:00 – 12:00 
13:00 – 18:15 

07:00 – 10:00 
13:00 – 18:15 

13:00 – 18:15 

Horas diárias 7h15  9h 10h15 8h15 5h15 

Total de horas semanais 40 h 

 
 
DESPACHO 
Brasília, 27 de outubro de 2006 
Assunto: Horário Especial 
Concedo horário especial de trabalho com carga semanal de trinta horas ao servidor 
WALMIR COSTA LIMA, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE n° 1300366, válido pelo período de um ano, de conformidade com o 
disposto no artigo 98 e § 2° da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta 
do Processo n° 00206.000089/2006-00. Publique-se. 
 
 
 

2) SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
   ATOS DO SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
 

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso da 
competência que lhe foi atribuída pelo inciso XV  do art. 21 do anexo VII do 
Regimento Interno aprovado pela  Portaria  CGU nº 289, de 20 de dezembro de 2002,  
e considerando o disposto no art. 3º  da Portaria nº 252, de 21 de outubro de 2004, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência,   

RESOLVE: 
 
 
 
 



 
PORTARIA 
Nº 160, de 27 de outubro de 2006 
 

Art. 1º  Delegar competência ao Diretor da Diretoria de Planejamento e 
Coordenação das Ações de Controle para assinar e expedir os seguintes 
documentos: 

 
I – Respostas, quando autorizado, às solicitações de informações ou de 

documentos relativos a ações de controle já realizadas, oriundas do Departamento de 
Polícia Federal, Ministério Público Federal, Ministério Público Estadual, Advocacia 
Geral da União e do Tribunal de Contas da União, desde que não sejam de 
procedência da autoridade máxima dos aludidos órgãos; 

 
II – Respostas a solicitações de informações que não exijam ações de 

controle para sua apuração, tais como informações sobre convênios e outras 
disponíveis nos sistemas corporativos ou no Portal da Transparência; 

 
III – Informações sobre as providências adotadas pela Controladoria-

Geral da União no que tange a irregularidades apontadas nos relatórios de ações de 
controle. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CGU 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 154, de 23 de outubro de 2006 
 
                              Art. 1º Designar os servidores, FRANCISCO DAS CHAGAS MOURA 
SILVA,  CPF n.º  258.089.581-72 e sua substituta ABGAIL PIMENTA DE OLIVEIRA 
COBUCCI, CPF n.º 059.860.281-04, como Representantes da Controladoria-Geral da 
União, na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO/EMPENHO 
2006NE900930, firmado com a empresa TN INDUSTRIAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA., cujo objeto é o fornecimento e entrega de SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA  
para a Controladoria-Geral da União, durante o exercício de 2006.  
 



Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 
da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Fiscalização da 
Execução do Contrato; 

II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços executados, antes de  encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Fiscalização da Execução do Contrato 

todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, 
notificando a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar a entrega dos serviços assim como a instalação, 

ativação e testes, recusando os serviços em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VIII- Solicitar e acompanhar as manutenções determinando a 

Contratada os dias e horários em que devem ser feitas, avaliando as mesmas, nos 
termos contratados, anotando as ocorrências no Processo de Fiscalização da Execução 
do Contrato; 

IX - Solicitar os serviços de manutenção preventiva, acompanhando e 
avaliando os mesmos, nos termos contratados, anotando no Processo de Fiscalização 
da Execução do Contrato todas as ocorrências acerca das manutenções; 

 
X - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, 
quando os fornecimentos ou as manutenções corretivas e preventivas estiverem sendo 
prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, 
ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento ou a prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 
 
XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 



XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes  respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA 
Nº 155, de 23 de outubro de 2006 
 
                              Art. 1º Designar os servidores, SALATIEL ROBSON BARBOSA 
DE OLIVEIRA CPF n.º 801.928.234-34 e seu substituto, ANTÔNIO MAROYSIO 
DOS SANTOS CARNEIRO CPF n.º 466.918.635-34, como Representantes da 
Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e fiscalização do 
CONTRATO N.º 27/2006, firmado com a empresa STAR DO BRASIL 
INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto consiste no fornecimento e instalação, pela 
contratada, de servidores, racks, sistema de armazenamento de dados e outros 
equipamentos de informática, bem como a prestação de serviços de assistência 
técnica da garantia dos mesmos, para a Controladoria - Geral da União, conforme 
condições e exigências estabelecidas no Edital do Pregão n.º 22/2006 . 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-

Geral da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se 

for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca 
das obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Fiscalização da 
Execução do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Fiscalização da Execução do Contrato 

todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, 
notificando a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando 

os serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 



VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de 
Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida 
cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 
anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, 
quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo 
com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da 
prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas 
medidas; 

XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 
imperfeições na execução dos serviços; 

 
XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a 

ser solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel 

cumprimento do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
 

PORTARIA 
Nº 156, de 24 de outubro de 2006 
 

Art. 1º Designar os servidores, FRANCISCO DAS CHAGAS DE 
MOURA SILVA CPF n.º 258.089.581-72 e seu substituto, RAMIRO PEREIRA DOS 
SANTOS CPF n.º 101.939.441-20, como Representantes da Controladoria-Geral da 
União, na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 24/2006, 
firmado com a empresa TECNO 2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, cujo objeto 
é a aquisição de cadeiras giratórias, espaldar alto, braços reguláveis, para a 
Controladoria-Geral da União de forma contínua, conforme condições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Edital do Pregão n.º 11/2006 e seus anexos 
e Proposta da Contratada, que o integram, independentemente de transcrição. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-

Geral da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 



I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se 
for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca 
das obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Fiscalização da 
Execução do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Fiscalização da Execução do Contrato 

todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, 
notificando a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando 

os serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

                               VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de 
Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida 
cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 
anulação parcial. 
 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 
Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, 
quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo 
com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da 
prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas 
medidas; 

XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 
imperfeições na execução dos serviços; 

 
XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a 

ser solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel 

cumprimento do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
PORTARIA 



Nº 157, de 24 de outubro de 2006 
 

                              Art. 1º Designar os servidores, FRANCISCO DAS CHAGAS DE 
MOURA SILVA CPF n.º 258.089.581-72 e seu substituto, RAMIRO PEREIRA DOS 
SANTOS CPF n.º 101.939.441-20, como Representantes da Controladoria-Geral da 
União, na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 26/2006, 
firmado com a empresa CAVALETTI ESTOFADOS PARA ESCRITÓTRIO LTDA., 
cujo objeto é a aquisição de cadeiras giratórias de espaldar médio, sem braços, para 
a Controladoria-Geral da União de forma contínua, conforme condições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Edital do Pregão n.º 11/2006 e seus anexos 
e Proposta da Contratada, que o integram, independentemente de transcrição. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-

Geral da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se 

for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca 
das obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Fiscalização da 
Execução do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Fiscalização da Execução do Contrato 

todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, 
notificando a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando 

os serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

                               VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de 
Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida 
cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 
anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, 
quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo 
com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da 



prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas 
medidas; 

 
XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a 

ser solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel 

cumprimento do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
     ATOS DO COORDENADOR-GERAL 

 
O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO  E ORÇAMENTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

          
Período :SETEMBRO/2006 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS   

UNIDADE GESTORA: 170940   

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO   

            R$1,00 

PROPOSTO 
CARGO / 

ÁREA 
TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO 

MEIO DE 
TRANSPORTE 

CATEGORIA DA 
PASSAGEM 

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL 

VALOR QTD VALOR VALOR 

LUIZ AUGUSTO 
FRAGA 

NAVARRO DE 
BRITTO FILHO 

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

BSB/CGH/R
AO/CGH/BS

B 

RIBEIRÃO 
PRETO/SP E                         

RIBEIRÃO 
BONITO/SP 

07/09 A 
09/09/2006 

PARTICIPAR
, NA 

QUALIDADE 
DE 

PALESTRAN
TE, DO I 

ENCONTRO 
NACIONAL 

DE 
CIDADANIA 

E 
CONTROLE 
SOCIAL NA 

ADMINISTRA
ÇÃO 

AÉREO PROMOCIONAL 901,04 2,0 344,19 1.245,23 



PÚBLICA 
MUNICIPAL, 
PROMOVID

O PELA 
AMIGOS 

ASSOCIADO
S DE 

RIBEIRÃO 
BONITO/SP - 
AMARRIBO. 

VANIA LUCIA 
RIBEIRO VIEIRA 

ASSESSORA BSB/CGH/R
AO/CGH/BS

B 

RIBEIRÃO 
PRETO/SP E                         

RIBEIRÃO 
BONITO/SP 

07/09 A 
09/09/2006 

PARTICIPAR
, NA 

QUALIDADE 
DE 

CONVIDADA
, DO I 

ENCONTRO 
NACIONAL 

DE 
CIDADANIA 

E 
CONTROLE 
SOCIAL NA 

ADMINISTRA
ÇÃO 

PÚBLICA 
MUNICIPAL, 
PROMOVID

O PELA 
AMIGOS 

ASSOCIADO
S DE 

RIBEIRÃO 
BONITO/SP - 
AMARRIBO. 

AÉREO PROMOCIONAL 901,04 2,0 295,03 1196,07 



CRISTINA 
DEMARTINI G. 

VASCONCELOS 

GERENTE BSB/CGH/R
AO/CGH/BS

B 

RIBEIRÃO 
BONITO/SP 

07/09 A 
10/09/2006 

PARTICIPAR
, NA 

QUALIDADE 
DE 

CONVIDADA
, DO I 

ENCONTRO 
NACIONAL 

DE 
CIDADANIA 

E 
CONTROLE 
SOCIAL NA 

ADMINISTRA
ÇÃO 

PÚBLICA 
MUNICIPAL, 
PROMOVID

O PELA 
AMIGOS 

ASSOCIADO
S DE 

RIBEIRÃO 
BONITO/SP - 
AMARRIBO. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.087,54 1,5 295,02 1.382,56 

AMARILDO JOSE 
LEITE 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/CWB/B
SB 

CURITIBA/PR 10/09 A 
12/09/2006 

MONITORAR 
ABERTURA 
DO CURSO 

DE 
TREINAMEN
TO SOBRE 

PROCEDIME
NTO PARA 

ANÁLISE DA 
FOLHA DE 

PAGAMENT
OS. 

AÉREO PROMOCIONAL 778,24 2,5 324,53 1.102,77 



FLAVIA MARIA 
SILVA PISCETTA 

CORREGEDO
RA 

BSB/CGH/BS
B 

SÃO 
PAULO/SP 

10/09 A 
16/09/2006 

MINISTRAR 
CURSO DE 
PROCESSO 
ADMINISTRA

TIVO   
DISCIPLINA

R. 

AÉREO PROMOCIONAL 357,24 6,5 983,1 1.340,34 

GILBERTO 
RICARDI 

ASSISTENTE BSB/CGH/BS
B 

SÃO 
PAULO/SP 

10/09 A 
16/09/2006 

MINISTRAR 
CURSO DE 
PROCESSO 
ADMINISTRA

TIVO   
DISCIPLINA

R. 

AÉREO PROMOCIONAL 357,24 6,5 822,23 1.179,47 

REINALDO 
RODRIGUES DE 

CARVALHO 

AFC BSB/CWB/B
SB 

CURITIBA/PR 10/09 A 
16/09/2006 

MINISTRAR 
CURSO DE 

TREINAMEN
TO SOBRE 

PROCEDIME
NTO PARA 

ANÁLISE DA 
FOLHA DE 

PAGAMENT
O. 

AÉREO PROMOCIONAL 693,24 6,5 777,51 1.470,75 

CESAR LUCIO 
DE LIMA 

AFC BSB/CWB/B
SB 

CURITIBA/PR 10/09 A 
16/09/2006 

MINISTRAR 
CURSO DE 

TREINAMEN
TO SOBRE 

PROCEDIME
NTO PARA 

ANÁLISE DA 
FOLHA DE 

PAGAMENT
O. 

AÉREO PROMOCIONAL 693,24 6,5 777,51 1.470,75 

CESAR 
MARMORE RIOS 

MOTA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/JPA/BS
B 

JOÃO 
PESSOA/PB 

10/09 A 
16/09/2006 

MINISTRAR 
CURSO DE 

TREINAMEN
TO SOBRE 

PROCEDIME
NTO PARA 

ANÁLISE DA 

AÉREO PROMOCIONAL 1.374,04 6,5 777,51 2.151,55 



FOLHA DE 
PAGAMENT

O. 

FABIO 
CARVALHO 

HANSEM 

AFC BSB/JPA/BS
B 

JOÃO 
PESSOA/PB 

10/09 A 
16/09/2006 

MINISTRAR 
CURSO DE 

TREINAMEN
TO SOBRE 

PROCEDIME
NTO PARA 

ANÁLISE DA 
FOLHA DE 

PAGAMENT
O. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.374,04 6,5 777,51 2.151,55 

CLAUDIO 
AZEVEDO 

COSTA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/REC                                                    
REC/BSB 

RECIFE/PE 10/09 A 
13/09/2006 

REUNIÕES 
DE 

TRABALHO 
COM A CRU 

DE 
RECIFE/PE. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.063,74 3,5 465,84 1.529,58 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/GIG                                                          
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

10/09 A 
29/09/2006 

COMPOR 
EQUIPE DE 
AUDITORIA 
PARA DAR 
CONTINUID
ADE NOS 

TRABALHOS 
REALIZADO

S NAS 
SUBSIDIÁRI

AS 
INTERNACIO

NAIS DA 
PETROBRAS

. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.148,74 19,5 2356,73 3.505,47 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/GIG                                                          
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

11/09 A 
29/09/2006 

AUDITORIA 
DE 

ACOMPANH
AMENTO DE 
GESTÃO DO 

AÉREO PROMOCIONAL 647,74 18,5 2233,03 2.880,77 



BANCO DA 
AMAZONIA/

RJ. 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/GIG                                                          
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

11/09 A 
29/09/2006 

AUDITORIA 
DE 

ACOMPANH
AMENTO DE 
GESTÃO DO 
BANCO DA 
AMAZONIA/

RJ. 

AÉREO PROMOCIONAL 647,74 18,5 2233,03 2.880,77 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/GIG                                                          
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

11/09 A 
29/09/2006 

AUDITORIA 
DE 

ACOMPANH
AMENTO DE 
GESTÃO DO 
BANCO DA 
AMAZONIA/

RJ. 

AÉREO PROMOCIONAL 647,74 18,5 2233,03 2.880,77 

REGIS XAVIER 
HOLANDA 

CORREGEDO
R 

FOR/BSB BRASILIA/DF 11/09 A 
11/09/2006 

REMOÇÃO 
DE 

SERVIDOR - 
PORT. 621, 

DE 
24/08/2006. 

AÉREO PROMOCIONAL 584,62 0,0 0 584,62 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/GIG/BS
B 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

11/09 A 
22/09/2006 

COMPOR A 
EQUIPE DE 
AUDITORIA 
ESPECIAL 

NA SEDE DE 
FURNAS 

ELÉTRICAS/
RJ. 

AÉREO PROMOCIONAL 389,24 11,5 1403,93 1.793,17 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/CNF/BS
B 

BELO 
HORIZONTE/

MG 

11/09 A  
14/092006 

FISCALIZAÇ
ÃO EM 

CONVÊNIOS 
REFERENTE

S A 
PROJETOS 

AÉREO PROMOCIONAL 958,24 3,5 437,87 1.396,11 



DE 
INCLUSÃO 

DIGITAL, NO 
MUNICIPIO 

DE 
GOVERNAD

OR 
VALADARES

/MG. O 
DESLOCAM

ENTO DE 
BELO 

HORIZONTE/
MG PARA O 
MUNICIPIO 

DE 
GOVERNAD

OR 
VALADARES 
SERÁ FEITO 
EM VEÍCULO  

OFICIAL. 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/CNF/BS
B 

BELO 
HORIZONTE/

MG 

11/09 A 
14/09/2006 

FISCALIZAÇ
ÃO EM 

CONVÊNIOS 
REFERENTE

S A 
PROJETOS 

DE 
INCLUSÃO 

DIGITAL, NO 
MUNICIPIO 

DE 
GOVERNAD

OR 
VALADARES

/MG. O 
DESLOCAM

ENTO DE 
BELO 

HORIZONTE/

AÉREO PROMOCIONAL 958,24 3,5 437,87 1.396,11 



MG PARA O 
MUNICIPIO 

DE 
GOVERNAD

OR 
VALADARES 
SERÁ FEITO 
EM VEÍCULO  

OFICIAL. 

BERNARDO 
ALVARENGA 
SPADINGER 

AFC VIX/GIG/LIS/
LIS/GRU/VIX 

LISBOA/POR
TUGAL 

14/09 A 
30/09/2006 

PARTICIPAR 
DO CUSRO 

"NOVAS 
FERRAMEN

TAS DE 
GESTÃO E 

AVALIAÇÃO 
DA 

DESPESA 
PÚBLICA", 

MINISTRAD
OR NO 
IDIOMA 

FRANCÊS 
PELA ENA - 

ÉCOLE 
NATIONAL 

D'ADMINIST
RATION 

PUBLIQUE, 
PARIS - 

FRANÇA. 
OBS: AS 
DIÁRIAS 
FORAM 
PAGAS 
PELA 

GRA/ES. 

AÉREO PROMOCIONAL 6.129,96 0,0 0 6.129,96 



VALDIR AGAPITO 
TEIXEIRA 

SECRETÁRIO 
FEDERAL DE 
CONTROLE 
INTERNO 

BSB/CNF/BS
B 

BELO 
HORIZONTE/

MG 

15/09 A 
15/09/2006 REUNIÃO 

DE 
TRABALHO 

NA CRU/MG. 

AÉREO PROMOCIONAL 463,24 0,5 136,6 599,84 

CLAUDIO 
AZEVEDO 

COSTA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/CNF/BS
B 

BELO 
HORIZONTE/

MG 

15/09 A 
15/09/2006 REUNIÃO 

DE 
TRABALHO 

NA CRU/MG. 

AÉREO PROMOCIONAL 509,24 0,5 109,47 618,71 

SANDRA MARIA 
DEUD BRUM 

COORDENAD
ORA-GERAL 

BSB/CNF/BS
B 

BELO 
HORIZONTE/

MG 

15/09 A 
15/09/2006 REUNIÃO 

DE 
TRABALHO 

NA CRU/MG. 

AÉREO PROMOCIONAL 544,24 0,5 121,85 666,09 

RENATO 
AMARAL BRAGA 

DA ROCHA 

CHEFE DA 
ASSESSORIA  

JURÍDICA 

BSB/CNF                                                   
CNF/BSB 

BELO 
HORIZONTE/

MG 

15/09 A 
17/09/2006 

PARTICIPAR
, NA 

QUALIDADE 
DE 

PRESIDENT
E DE MESA 

E 
DEBATEDO

R, DA 
CONFERÊN

CIA "A 
CRISE DO 
DIREITO 

BRASILEIRO
", COM O 

DEPUTADO 
BONIFÁCIO 
ANDRADA, 
REITOR DA 

UNIVERSIDA
DE 

PRESIDENT
E ANTÔNIO 
CARLOS, NA 

CÂMARA 
MUNICIPAL 
DE JUIZ DE 

AÉREO PROMOCIONAL 498,74 2,5 418,75 917,49 



FORA/MG. 

LUIZ AUGUSTO 
FRAGA 

NAVARRO DE 
BRITTO FILHO 

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

BSB/SSA/BS
B 

SALVADOR/
BA 

17/09 A 
18/09/2006 

PARTICIPAR 
DO EVENTO 

SOBRE 
TEMA 

CAPACITAÇ
ÃO DE 

MULTIPLICA
DORES DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVIO 

NO 
DINHEIRO 

PÚBLICO, A 
SER 

REALIZADO 
EM 

SALVADOR/
BA . 

AÉREO PROMOCIONAL 789,24 1,5 314,54 1.103,78 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

SECRETÁRIO 
ADJUNTO 

BSB/REC/NA
T/BSB 

RECIFE/PE                                         
NATAL/RN 

17/09 A 
20/09/2006 

MISSÃO EM 
CARATER 
SIGILOSO. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.068,24 3,5 531,84 1.600,08 

CRISTINA 
DEMARTINI G. 

VASCONCELOS 

GERENTE BSB/SSA                                                    
SSA/BSB 

SALVADOR/
BA 

17/09 A 
20/09/2006 

ORGANIZAÇ
ÃO E 

DESENVOLV
IMENTO DE 
ATIVIDADES 
NO CURSO 

DE 
CAPACITAÇ

ÃO E 
FORMAÇÃO 

DE 

AÉREO PROMOCIONAL 768,74 3,5 552,47 1.321,21 



MULTIPLICA
DORES DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO 

NO 
DINEHEIRO 
PÚBLICO. 

FABIO FELIX 
CUNHA DA SILVA 

AFC BSB/SSA/BS
B 

SALVADOR/
BA 

17/09 A 
23/09/2006 

ORGANIZAÇ
ÃO E 

DESENVOLV
IMENTO DE 
ATIVIDADES 
NO CURSO 

DE 
CAPACITAÇ

ÃO E 
FORMAÇÃO 

DE 
MULTIPLICA
DORES DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO 

NO 
DINEHEIRO 
PÚBLICO. 

AÉREO PROMOCIONAL 689,24 6,5 822,23 1.511,47 

MAIRA SOUZA 
RODRIGUES 

POVOA 

AFC BSB/SSA/BS
B 

SALVADOR/
BA 

17/09 A 
23/09/2006 

ORGANIZAÇ
ÃO E 

DESENVOLV
IMENTO DE 
ATIVIDADES 
NO CURSO 

DE 
CAPACITAÇ

ÃO E 
FORMAÇÃO 

DE 
MULTIPLICA
DORES DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO 

NO 

AÉREO PROMOCIONAL 689,24 6,5 822,23 1.511,47 



DINEHEIRO 
PÚBLICO. 

TAMARA 
FIGUEROA 
BAKUZIS 

AFC BSB/SSA/BS
B 

SALVADOR/
BA 

17/09 A 
23/09/2006 

ORGANIZAÇ
ÃO E 

DESENVOLV
IMENTO DE 
ATIVIDADES 
NO CURSO 

DE 
CAPACITAÇ

ÃO E 
FORMAÇÃO 

DE 
MULTIPLICA
DORES DO 
PROGRAMA 
OLHO VIVO 

NO 
DINEHEIRO 
PÚBLICO. 

AÉREO PROMOCIONAL 689,24 6,5 822,23 1.511,47 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/CHG/BS
B 

SÃO 
PAULO/SP 

17/09 A 
29/09/2006 

REALIZAR 
AUDITORIA 

DE 
ACOMPANH
AMENTO DE 
GESTÃO NO 

SERVIÇO 
NACIONAL 

DE 
APRENDIZA

GEM 
COMERCIAL
-SENAC/SP. 

AÉREO PROMOCIONAL 357,24 12,5 1527,63 1.884,87 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/CHG/BS
B 

SÃO 
PAULO/SP 

17/09 A 
29/09/2006 

REALIZAR 
AUDITORIA 

DE 
ACOMPANH
AMENTO DE 

AÉREO PROMOCIONAL 357,24 12,5 1527,63 1.884,87 



GESTÃO NO 
SERVIÇO 

NACIONAL 
DE 

APRENDIZA
GEM 

COMERCIAL
-SENAC/SP. 

FABIO LUCAS DE 
ALBULQUERQUE 

LIMA 

CHEFE DA 
PROCURADO

RIA 

POA/CGH/B
SB/GIG/POA 

BRASÍLIA/DF 17/09 A 
23/09/2006 

MINISTRAR 
CURSO DE 
PROCESSO 
ADMINISTRA

TIVO   
DISCIPLINA

R. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.459,24 6,5 875,03 2.334,27 

ANTONIO 
CARLOS 

ROMEIRO 
MESSIAS DA 

COSTA 

AFC BSB/PVH/BS
B 

PORTO 
VELHO/RO 

17/09 A 
30/09/2006 

AUDITORIA 
NAS 

CENTRAIS 
ELÉTRICAS 

DE 
RONDÔNIA 

S/A - 
CERON. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.114,04 13,5 1558,42 2.672,46 

DUQUE DANTAS GERENTE BSB/NAT/BS
B 

NATAL/RN 18/09 A 
20/09/2006 

PARTICIPAR 
DA 

SOLENIDAD
E DE 

LANÇAMENT
O DO 

GOVCONTA 
- PROJETO 

TCE/RN. 

AÉREO PROMOCIONAL 745,24 2,5 383,4 1.128,64 

MARCOS 
PEREIRA DA 
SILVA FILHO 

AFC PMW/BSB/S
LZ 

SÃO 
LUIS/MA 

18/09 A 
20/09/2006 

REMOÇÃO 
DE 

SERVIDOR - 
PORT. 390, 

DE 
27/06/2006. 

AÉREO PROMOCIONAL 694,42 0,0 0 694,42 



CESAR LUCIO 
DE LIMA 

AFC BSB/CGH/BS
B 

SÃO 
PAULO/SP 

18/09 A 
21/09/2006 

PARTICIPAR 
DO CNASI - 
CONGRESS
O NACIONAL 

DE 
AUDITORIA 

DE 
SISTEMAS, 
SEGURANÇ

A DA 
INFORMAÇÃ

O E 
GOVERNAN

ÇA. 

AÉREO PROMOCIONAL 357,24 3,5 458,48 815,72 

VITOR HUGO 
VIEIRA LOPES 

AFC BSB/CGH/BS
B 

SÃO 
PAULO/SP 

18/09 A 
22/09/2006 

PARTICIPAR 
DO 

CONGRESS
O CNASI 

SÃO PAULO 
- AUDITORIA 

DE 
SISTEMAS, 
SEGURANÇ

A DA 
INFORMAÇÃ

O E 
GOVERNAN

ÇA . 

AÉREO PROMOCIONAL 357,24 4,5 574,81 932,05 

ROGERIO VIEIRA 
DOS REIS 

AFC BSB/CGH/BS
B 

SÃO 
PAULO/SP 

18/09 A 
22/09/2006 

PARTICIPAR 
DO 

CONGRESS
O CNASI 

SÃO PAULO 
- AUDITORIA 

DE 
SISTEMAS, 
SEGURANÇ

A DA 
INFORMAÇÃ

O E 
GOVERNAN

AÉREO PROMOCIONAL 357,24 4,5 689,19 1.046,43 



ÇA . 

MAIRA 
HANASHIRO 

AFC BSB/CGH/BS
B 

SÃO 
PAULO/SP 

18/09 A 
22/09/2006 

PARTICIPAR 
DO 

CONGRESS
O CNASI 

SÃO PAULO 
- AUDITORIA 

DE 
SISTEMAS, 
SEGURANÇ

A DA 
INFORMAÇÃ

O E 
GOVERNAN

ÇA . 

AÉREO PROMOCIONAL 357,24 4,5 574,81 932,05 

VIVIANE ANDRE 
ANTUNES 

AFC BSB/CGH/BS
B 

SÃO 
PAULO/SP 

18/09 A 
22/09/2006 

PARTICIPAR 
DO 

CONGRESS
O CNASI 

SÃO PAULO 
- AUDITORIA 

DE 
SISTEMAS, 
SEGURANÇ

A DA 
INFORMAÇÃ

O E 
GOVERNAN

ÇA . 

AÉREO PROMOCIONAL 357,24 4,5 574,81 932,05 

ELIANE 
BARCARO 

AFC BSB/CGH/BS
B 

SÃO 
PAULO/SP 

18/09 A 
22/09/2006 

PARTICIPAR 
DO 

CONGRESS
O CNASI 

SÃO PAULO 
- AUDITORIA 

DE 
SISTEMAS, 

AÉREO PROMOCIONAL 357,24 4,5 574,81 932,05 



SEGURANÇ
A DA 

INFORMAÇÃ
O E 

GOVERNAN
ÇA . 

ANDRE LUIZ 
MONTEIRO DA 

ROCHA 

AFC BSB/CGH/BS
B 

SÃO 
PAULO/SP 

18/09 A 
22/09/2006 

PARTICIPAR 
DO 

CONGRESS
O CNASI 

SÃO PAULO 
- AUDITORIA 

DE 
SISTEMAS, 
SEGURANÇ

A DA 
INFORMAÇÃ

O E 
GOVERNAN

ÇA . 

AÉREO PROMOCIONAL 357,24 4,5 574,81 932,05 

Servidor em 
auditoria, 

fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/GIG/BS
B 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

18/09 A 
29/09/2006 

AUDITORIA 
ESPECIAL 

EM FURNAS 
CENTRAIS 

ELETRICAS, 
CONFORME 
DESPACHO 

DO 
PROCESSO 

Nº 
0019.013308/

2005-48. 

AÉREO PROMOCIONAL 429,24 11,5 1403,93 1.833,17 

ROGERIO 
GOULART 
BARBOZA 

COORDENAD
OR - GERAL 

BSB/GIG                                                                              
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

19/09 A 
20/09/2006 

PARTICIPAR 
DE 

REUNIÃO 
NA 

SECRETARI
A DE 

CONTROLE 
EXTERNO 

NO ESTADO 

AÉREO PROMOCIONAL 554,24 1,5 262,93 817,17 



DO RIO DE 
JANEIRO - 

SECEX/TCU, 
COM O 

OBJETIVO 
DE 

APRESENTA
R 

ESTRATÉGI
A PARA 

CONTRATA
ÇÃO DOS 

SERVIÇOS: 
OPERAÇÃO 

DA VILA 
PAN-

AMERICANA
. 

ROBSON HUGO 
ARAUJO DOS 

SANTOS 

AFC BSB/REC                                               
REC/SSA/BS

B 

RECIFE/PE 20/09 A 
26/09/2006 PARTICIPAR 

DE 
FISCALIZAÇ

ÕES. 

AÉREO PROMOCIONAL 994,24 6,5 822,21 1.816,45 

MARIA LUIZA 
ARAUJO 

HOLANDA + 
COLO 

DEPENDENTE FOR/BSB BRASÍLIA/DF 21/09 A 
21/09/2006 

REMOÇÃO 
DE 

SERVIDOR - 
PORT. 621, 

DE 
24/08/2006. 

AÉREO PROMOCIONAL 404,62 0,0 0 404,62 

RENAN ARAÚJO 
HOLANDA 

DEPENDENTE FOR/BSB BRASÍLIA/DF 21/09 A 
21/09/2006 

REMOÇÃO 
DE 

SERVIDOR - 
PORT. 621, 

DE 
24/08/2006. 

AÉREO PROMOCIONAL 250,62 0,0 0 250,62 

RALF ARAUJO 
RUAS 

AFC BSB/CNF                                                                
CNF/BSB 

BELO 
HORIZONTE/

MG 

24/09 A 
27/09/2009 

FISCALIZAÇ
ÃO DA 

EXECUÇÃO 
DO 

PROGRAMA 
EMERGENCI

AÉREO PROMOCIONAL 333,74 3,5 465,84 799,58 



AL DE 
TRAFEGABI
LIDADE E 

SEGURANÇ
A NAS 

ESTRADAS - 
PETSE 

RODRIGO DE 
PAULA CHIARI 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/CNF                                             
CNF/BSB 

BELO 
HORIZONTE/

MG 

24/09 A 
27/09/2009 

FISCALIZAÇ
ÃO DA 

EXECUÇÃO 
DO 

PROGRAMA 
EMERGENCI

AL DE 
TRAFEGABI
LIDADE E 

SEGURANÇ
A NAS 

ESTRADAS - 
PETSE 

AÉREO PROMOCIONAL 333,74 3,5 465,84 799,58 

RONAN AFONSO 
DA SILVA 

ASSISTENTE BSB/REC                                            
REC/NAT/BS

B 

NATAL/RN 24/09 A 
26/09/2006 

MONITORAR 
ABERTURA 
DO CURSO 

DE 
TREINAMEN
TO SOBRE 

PROCEDIME
NTO PARA 

ANÁLISE DA 
FOLHA DE 

PAGAMENT
O. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.028,24 2,5 332,31 1.360,55 

ALEXANDRE 
PENIDO DUQUE 

ESTRADA 

CORREGEDO
R 

BSB/CNF/BS
B 

MOEDA/MG 24/09 A 
29/09/2006 

PARTICIPAR 
DO 

TREINAMEN
TO SOBRE 
PROCESSO 
ADMINISTRA

TIVO 
DISCIPLINA

R. 

AÉREO PROMOCIONAL 444,24 5,5 698,58 1.142,82 



WELLINGTON 
AFONSO DE 
ANDRADE 

AFC BSB/CNF/BS
B 

MOEDA/MG 24/09 A 
29/09/2006 

PARTICIPAR 
DO 

TREINAMEN
TO SOBRE 
PROCESSO 
ADMINISTRA

TIVO 
DISCIPLINA

R. 

AÉREO PROMOCIONAL 444,24 5,5 585,12 1.029,36 

AMARILDO 
OLIVEIRA COSTA 

AFC BSB/CNF/BS
B 

MOEDA/MG 24/09 A 
29/09/2006 

PARTICIPAR 
DO 

TREINAMEN
TO SOBRE 
PROCESSO 
ADMINISTRA

TIVO 
DISCIPLINA

R. 

AÉREO PROMOCIONAL 499,24 5,5 585,12 1.084,36 

JORGE HAGE 
SOBRINHO 

MINISTRO DE 
ESTADO 

BSB/GRU/C
DG/LED/CD
G/GRU/BSB 

PETERSBUR
GO/RÚSSIA 

24/09 A 
29/09/2006 

PARTICIPAR 
DO 

ENCONTRO 
DE ALTO 

NÍVEL 
"ÉTICA, 

INTEGRIDAD
E E 

GOVERNAN
ÇA NO 
SETOR 

PÚBLICO: 
RECONSTR

UINDO A 
CONFIANÇA 

PÚBLICA 
POR MEIO 

DA 
IMPLANTAÇ

ÃO DA 
CONVENÇÃ

O DAS 
NAÇÕES 

AÉREO EXECUTIVA 12.903,65 6,0 4676,34 17.579,99 



UNIDAS 
CONTRA A 
CORRUPÇÃ

O". 

REINALDO 
RODRIGUES DE 

CARVALHO 

AFC BSB/NAT/BS
B 

NATAL/RN 24/09 A 
30/09/2006 

MINISTRAR 
CURSO DE 

TREINAMEN
TO SOBRE 

PROCEDIME
NTO PARA 

ANÁLISE DA 
FOLHA DE 

PAGAMENT
O. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.198,24 6,5 777,51 1.975,75 

CESAR LUCIO 
DE LIMA 

AFC BSB/NAT/BS
B 

NATAL/RN 24/09 A 
30/09/2006 

MINISTRAR 
CURSO DE 

TREINAMEN
TO SOBRE 

PROCEDIME
NTO PARA 

ANÁLISE DA 
FOLHA DE 

PAGAMENT
O. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.198,24 6,5 777,51 1.975,75 

CESAR 
MARMORE RIOS 

MOTA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

BSB/SLZ/BS
B 

SÃO 
LUIS/MA 

24/09 A 
30/09/2006 

MINISTRAR 
CURSO DE 

TREINAMEN
TO SOBRE 

PROCEDIME
NTO PARA 

ANÁLISE DA 
FOLHA DE 

PAGAMENT
O. 

AÉREO PROMOCIONAL 764,04 6,5 777,51 1.541,55 

FABIO 
CARVALHO 

HANSEM 

AFC BSB/SLZ/BS
B 

SÃO 
LUIS/MA 

24/09 A 
30/09/2006 

MINISTRAR 
CURSO DE 

TREINAMEN
TO SOBRE 

PROCEDIME

AÉREO PROMOCIONAL 764,04 6,5 777,51 1.541,55 



NTO PARA 
ANÁLISE DA 
FOLHA DE 

PAGAMENT
O. 

VINICIUS DE 
CARVALHO 
MADEIRA 

CORREGEDO
R 

BSB/POA/C
GH/BSB 

PORTO 
ALEGRE/RS 

24/09 A 
30/09/2006 

MINISTRAR 
CURSO DE 
PROCESSO 
ADMINISTRA

TIVO   
DISCIPLINA

R. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.178,24 6,5 983,1 2.161,34 

GILBERTO 
WALLER JUNIOR 

CORREGEDO
R 

BSB/FOR/BS
B 

FORTALEZA/
CE 

24/09 A 
30/09/2006 

MINISTRAR 
CURSO DE 
PROCESSO 
ADMINISTRA

TIVO   
DISCIPLINA

R. 

AÉREO PROMOCIONAL 809,24 6,5 983,1 1.792,34 

RENATO 
FERREIRA 
MORETTINI 

PROCURADO
R FEDERAL 

CGR/CGH/B
SB/CGH/CG
R 

BRASÍLIA/DF 24/09 A 
30/09/2006 

MINISTRAR 
CURSO DE 
PROCESSO 
ADMINISTRA

TIVO   
DISCIPLINA

R. 

AÉREO PROMOCIONAL 1.055,04 6,5 875,03 1.930,07 

VALDIRENE 
PAES DE 
MEDEIROS 

ASSESSORA 
TECNICA 

BSB/GIG                                                                  
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

25/09 A 
27/09/2006 

PARTICIPAR 
DE CURSO 

DE 
ESPECIALIZ

AÇÃO  
PROMOVID

O PELA 
CGU-

REGIONAL/R
J. 

AÉREO PROMOCIONAL 529,24 2,5 393,53 922,77 

Servidor em 
auditoria, 
fiscalização ou 
correição 

AFC BSB/POA/BS
B 

PORTO 
ALEGRE/RS 

25/09 A 
21/10/2006 

PRESIDIR 
COMISSÃO 

DE  
SINDICÂNCI

A NA 

AÉREO PROMOCIONAL 908,24 26,5 3193,19 4.101,43 



DATAPREV-
REGIONAL/R

S, 
CONFORME 
PORTARIA 

CRG/DATAP
REV, Nº  128 

DE 
19/09/2006, 
PUBLICADA 

NO D.O.U  
DE 

21/09/2006. 

CLAUDIO 
AZEVEDO 

COSTA 

CHEFE BSB/CNF BELO 
HORIZONTE/

MG 

26/09 A 
26/09/2006 

REMOÇÃO 
DE 

SERVIDOR - 
PORT. 676, 

DE 
14/09/2006. 

AÉREO PROMOCIONAL 194,62 0,0 0 194,62 

VANIA LUCIA 
RIBEIRO VIEIRA 

ASSESSORA BSB/GRU/S
CL/GRU/BSB 

SANTIAGO/C
HILE 

26/09 A 
29/09/2006 

PARTICIPAR 
DA 

CONFERÊN
CIA ANTI-

CORRUPÇÃ
O DA 

ORGANIZAÇ
ÃO PARA A 
COOPERAÇ

ÃO E 
DESENVOLV

IMENTO 
ECONÔMIC
O - OCDE. 

AÉREO PROMOCIONAL 2.008,40 4,0 2448,77 4.457,17 

WILLIAM 
GUEDES 

ASSISTENTE BSB/GIG/BS
B 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

26/09 A 
29/09/2006 

MINISTRAR 
AULA NO 

CURSO DE 
SEGURANÇ

A DA 
INFORMAÇÃ

O,  
PROMOVID

AÉREO PROMOCIONAL 329,24 3,5 458,49 787,73 



O PELA - 
GSI/PR. 

VALDIR AGAPITO 
TEIXEIRA 

SECRETARIO 
FEDERAL DE 
CONTROLE 
INTERNO 

BSB/CGH/G
RU/CCS/GR
U/CGH/BSB 

CARACAS/V
ENEZUELA 

26/09 A 
29/09/2006 

PARTICIPAR
, NA 

QUALIDADE, 
DE 

PALESTRAN
TE DO 

SEMINÁRIO 
INTERNACIO
NAL SOBRE 
CONTROLE 
INTERNO E 
AUDITORIA 
INTERNA. 
OBS: OS 

BILHETES 
DE 

PASSAGENS 
AÉREAS 
FORAM 

FORNECIDO
S PELA 

SUPERINTE
NDÊNCIA 

NACIONAL 
DE 

AUDITORIA 
INTERNA - 
SUNAI DO 
GOVERNO 

DA 
VENEZUELA

. 

AÉREO PROMOCIONAL 0,00 4,0 1347,55 1.347,55 



ROBSON HUGO 
ARAUJO DOS 

SANTOS 

AFC BSB/REC                                               
REC/SSA/BS

B 

RECIFE/PE 27/09 A 
9/09/2006 

PARTICIPAR 
DE 

FISCALIZAÇ
ÕES. OBS: 

PRORROGA
ÇÃO DA 
PCDP 
123/06. 

AÉREO PROMOCIONAL 60,00 3,0 349,01 409,01 

MAX HEREN COORDENAD
OR-GERAL 

BSB/GIG                                                                     
GIG/BSB 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

27/09 A 
28/09/2006 

PARTICIPAR 
COMO 

PALESTRAN
TE DO 

COMITÊ 
TÉCNICO DE 
AUDITORIA. 

AÉREO PROMOCIONAL 623,74 1,5 266,21 889,95 

ROSANE 
FRAGOSO DA 

SILVA 

COORDENAD
ORA-GERAL 

BSB/GIG/BS
B 

RIO DE 
JANEIRO/RJ 

27/09 A 
30/09/2006 

PARTICIPAR 
COMO 

PALESTRAN
TE DO 

COMITÊ 
TÉCNICO DE 
AUDITORIA. 

AÉREO PROMOCIONAL 659,24 3,5 552,47 1.211,71 

PAULO OSSAMU 
ITO 

AFC BSB/SSA/BS
B 

SALVADOR/
BA 

28/09 A 
03/10/2006 

PREPARAÇÃ
O DO 

AMBIENTE 
PARA 

EXECUÇÃO 
DOS 

SERVIÇOS 
DE 

IMPLANTAÇ
ÃO, 

MIGRAÇÃO 
E TESTES 
DO NOVO  

EQUIPAMEN
TO 

SERVIDOR, 
CONFIGURA

ÇÃO DAS 
ESTAÇÕES 

AÉREO PROMOCIONAL 517,24 5,5 705,89 1.223,13 



LOCAIS E 
AJUSTES DA 

REDE. 

SALATIEL 
ROBSON 

BARBOSA DE 
OLIVEIRA 

AFC BSB/SSA/BS
B 

SALVADOR/
BA 

28/09 A 
03/10/2006 

PREPARAÇÃ
O DO 

AMBIENTE 
PARA 

EXECUÇÃO 
DOS 

SERVIÇOS 
DE 

IMPLANTAÇ
ÃO, 

MIGRAÇÃO 
E TESTES 
DO NOVO  

EQUIPAMEN
TO 

SERVIDOR, 
CONFIGURA

ÇÃO DAS 
ESTAÇÕES 
LOCAIS E 

AJUSTES DA 
REDE. 

AÉREO PROMOCIONAL 517,24 5,5 705,89 1.223,13 

MARIA GORETT 
DE COUTO 

GOMES 

AFC BSB/GIG/CD
G/GIG/BSB 

PARIS/FRAN
ÇA 

28/09 A 
15/10/2006 

PARTICIPAR 
DE CURSO 

DE 
CAPACITAÇ

ÃO 
MINISTRAD

O EM 
LINGUA 

ESPANHOLA 
PELA ENA-

ÉCOLE 
NATIONALE 
D'ADMINIST

RATION 

AÉREO PROMOCIONAL 4.324,77 9,0 6111,59 10.436,36 



PUBLIQUE, 
EM 

PARIS/FRAN
ÇA. OBS: AS 

DIÁRIAS 
SERÃO 

PAGAS COM 
BASE NO 
INCISO VI, 

ART. 23, DO 
DECRETO 
Nº 71.733, 

DE 
18/01/1973. 

GUSTAVO 
TOMAS COSTA 

AFC BSB/CGH/BS
B 

SÃO 
PAULO/SP 

29/09 A 
29/09/2006 

PARTICIPAR 
DO EVENTO 
" MEDIÇÃO 

DO 
IMPACTO 

ECONÔMIC
O DE E-

GOV", QUE 
SE REALIZÁ 

NA 
FUNDAÇÃO 

GETULIO 
VARGAS. 

AÉREO PROMOCIONAL 507,74 0,5 109,47 617,21 

LUCIMAR 
CEVALLOS 

MIJAN 

COORDENAD
ORA-GERAL 

BSB/CGH/BS
B 

SÃO 
PAULO/SP 

29/09 A 
29/09/2006 

PARTICIPAR 
DO EVENTO 
" MEDIÇÃO 

DO 
IMPACTO 

ECONÔMIC
O DE E-

GOV", QUE 
SE REALIZÁ 

NA 
FUNDAÇÃO 

GETULIO 
VARGAS. 

AÉREO PROMOCIONAL 507,74 0,5 121,85 629,59 



ROGERIO JOSE 
RABELO 

DIRETOR BSB/CNF/BS
B 

BELO 
HORIZONTE/

MG 

29/09 A 
01/10/2006 

PARTICIPAÇ
ÃO DO 

CURSO DE 
PÓS-

GRADUAÇÃ
O DE 

GESTÃO 
PÚBLICA: 
SOBRE O 

TEMA 
EXCELÊNCI

A FISCAL 
NO 

INTERESSE 
DA 

ADMINISTRA
ÇÃO  

PÚBLICA. 
OBS: O 

SERVIDOR 
DISPENSOU 
AS DIÁRIAS. 

AÉREO PROMOCIONAL 548,24 0,0 0 548,24 

OLAVO 
VENTURIM 

CALDAS 

ASSISTENTE BSB/FOR/LI
S/FOR/BSB 

LISBOA/POR
TUGAL 

30/09 A 
09/10/2006 

PARTICPAR 
DO GRUPO 

DE 
TRABALHO 

QUE 
REALIZARÁ 

A 
AVALIAÇÃO 

DE 
PORTUGAL 
QUANTO À 
IMPLANTAÇ

ÃO DA 
CONVENÇÃ
O SOBRE 

CORRUPÇÃ
O DE 

FUNCIONÁR
IOS  

AÉREO PROMOCIONAL 3.681,15 10,0 6976,2 10.657,35 



PÚBLCIOS 
ESTRANGEI

ROS EM 
TRANSAÇÕ

ES 
COMERCIAI

S 
INTERNACIO

NAIS DA 
OCDE. 

NOTA 01:Em razão da natureza das suas atividades de fiscalização, auditoria e correição, bem como por motivo de segurança, não se divulgam os 
nomes dos servidores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 43 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 

Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 
 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 27 de Outubro de 2006. 

 

 

 

 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 


	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
	BOLETIM INTERNO No 43
	Brasília-DF, 27 de Outubro de 2006
	ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
	ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	PORTARIA
	PORTARIA
	PORTARIA
	PORTARIA
	PORTARIA
	PORTARIA
	PORTARIA
	Nº 461, de 27 de outubro de 2006
	PORTARIA
	PORTARIA
	PORTARIA
	PORTARIA
	ATOS DO DIRETOR

	PORTARIA
	PORTARIA
	VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial.

	PORTARIA
	VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valor...

	PORTARIA
	VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valor...

	4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
	ATOS DO COORDENADOR-GERAL
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
	Período :SETEMBRO/2006
	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
	BOLETIM INTERNO No 43
	MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO
	Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI

	SIMEI SUSÃ SPADA

